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Увод

Актуалност на темата

Методите Монте Карло (МК) са методи за приближено пресмятане на
решението на задачи от изчислителната математика чрез използване на
случайни процеси, като параметрите на съответния процес съвпадат с реше-
нието на задачата. Методът може да гарантира, че грешката при прибли-
женото пресмятане на неизвестната величина е по-малка от зададена стой-
ност с определена вероятност [50].

Заслугата за откриването на концепцията, която е в същността на Монте
Карло методите, се приписва на полския математик от еврейски произход Ста-
нислав Улам, макар че подобни идеи са били наблюдавани и много по-рано,
например при класическото решение на задачата за иглата на Буфон. Улам
прави тези открития през 1940г., а чак след това, през 1983, разказва как, за да
стигне до тях се е опитвал да реши задачата за вероятността за победа при игра
на Solitaire: „След дълго време, прекарано в чисто комбинаторни изчисления,
се замислих, дали един по-практичен метод не би могъл да бъде да се изиграят
100 игри и просто да се преброи колко от тях са били успешни..“ [73]. Мон-
те Карло подходът е добил известност и заради фон Нойман и неговото добро
познанство с Улам. Фон Нойман доразвива идеята на своя приятел. По негова
идея е конструиран и методът на селекцията. Ето какво споменава за техни-
те взаимоотношения Джан-Карло Рота – техен общ приятел и известен учен
(бащата на съвременната комбинаторика) в своята книга „Indiscrete thoughts“
[177]: „Стан беше единственият близък приятел, който фон Нойман е имал. Фон
Нойман се въртеше постоянно около Стан и успяваше да бъде близко до него
за колкото се може повече време... Стан беше по-оригиналният математик от
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двамата, въпреки че е постигнал много по-малко в математиката в сравнение с
Фон Нойман... Като всеки занимаващ се с абстрактна наука, фон Нойман имал
нужда от постоянно потвърждение на идеите си в отговор на своите вътрешни
колебания. Мисленето на Стан Улам коригирало много точно несъвършенства-
та в работата на фон Нойман. От тяхната свободна обмяна на идеи са дошли
едни от най-значимите идеи в приложната математика – Монте Карло методи-
те, симулацията на математически модели на компютър, клетъчните автомати
и др.“

Може би най-ранното документирано използване на случайна извадка за на-
миране на приближена стойност на интеграл е това на граф дьо Буфон. През
1777 г. той описва следния експеримент: Игла с дължина 𝐿 се хвърля случай-
но върху хоризонтална равнина с разграфени прави линии на разстояние 𝑑,
𝑑 > 𝐿. Каква е веротността 𝑃 иглата да пресече една от тези линии? За да
определи 𝑃 , граф дьо Буфон извършва многократно експеримента „хвърляне
на игла“. Математическия анализ, който той извършва на задачата, показва, че
𝑃 = 2𝐿

𝜋𝑑
. Няколко години по-късно Лаплас предлага тази формула за пресмята-

не на числото 𝜋, като се използва експерименталната оценка за вероятността.
Това е Монте Карло метод за определяне на числото 𝜋, скоростта на сходимост,
обаче, е бавна. Експериментът може да се намери в [234]. Метод Монте Кар-
ло е предложен по-късно и от Hol през 1873 в [91] за изчисляване на числото
𝜋 чрез хвърляне на игла и придобива особена популярност като забавление.
През 20-ти век са направени много открития в теория на вероятностите и те-
ория на случайните процеси, които са използвани в теоретичната основа на
методите Монте Карло. Например, Курант, Фридрихс и Леви доказват екви-
валентността на поведението на определени случайни процеси и решението на
частни диференциални уравнения (ЧДУ). През 1930 г. Енрико Ферми прави
числени експерименти, които по-късно се наричат Монте Карло пресмятания,
в изследванията си на новооткрития неутрон.

През Втората световна война, съвместната работа на големи учени като
фон Нойман, Ферми, Улам и Метрополис и появата на съвременните диги-
тални компютри, даде силен тласък на теорията, заложена в методите Монте
Карло. Статията на Метрополис и Улам, публикувана през 1949 г. и озаглавена
„The Monte Carlo Method“ [148], се възприема за първата статия, обвързваща
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наименованието „Монте Карло“ с използването на случайни величини [194]. Но
както отбелязва Ермаков в [77, 76] сведения за решение на реална задача с ме-
тод Монте Карло съществува още в Стария Завет, където цар Соломон строи
Божия храм. Терминът „Монте Карло“ е измислен от учените, работещи по
разработването на ядрени оръжия в Лос Аламос през 40-те, където се е тър-
сел отговор на въпроса дали е възможно предизвикването на ядрена реакция.
Известно е, че множество неутрони, движещи се в уран, могат да предизвикат
по случаен начин последваща емисия на други неутрони, но не е можело да
се предвиди теоретично дали веригите от реакции, образуващи сложна мрежа,
ще предизвикат атомна експлозия. Учените използват компютъра ENIAC, за
да моделират случайните траектории на неутроните през атомите на урановия
заряд. Проектът е бил секретен с кодово наименование „Manhattan“. В края
на 40-те и началото на 50-те на миналия век се наблюдава повишен интерес
към тематиката. Появяват се много статии, описващи новия метод и как той
може да бъде използван за решаване на задачи в областта на статистическата
механика, радиационния транспорт, икономическите модели и други. По това
време компютрите все още не са особено добре развити. По-късното им развитие
позволява извършването на все по-интензивни пресмятания. Последните успе-
хи отговарят на оптимистичните очаквания на основателите на Монте Карло
методите от средата на 20-ти век.

Методите Монте Карло се прилагат в широк спектър от направления – физи-
чески базирани рендърингови алгоритми (стохастично проследяване на лъчи;
проследяване на частици, които се излъчват от някакъв източник, например
светлинен, и изчисляване на енергийния им трансфер; двупосочно трасиране
на маршрут: проследяване и съединяване на пътища, които стартират от две
посоки – от екрана и от източник), задачи за пренос на неутрони, теория на
опашките, трансфер на излъчена топлина, компютърна графика [203], дифу-
зия на неутрони в материал, пренос на частици [79], радиационно екраниране,
приложения в полимерните кристали [97] и съвременни приложения в невронни
мрежи и автоматично разпознаване на обекти [70], прогнозиране на индустри-
ални индекси, решаване на частни диференциални уравнения (ЧДУ), обработ-
ка на образи от сателити, моделиране на популациите в определени региони.
Монте Карло методите намират широко приложение и за математическо моде-
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лиране и числени симулации в динамика на разредени газове, микрофлуидика,
механика на флуидите – виж [20, 154, 199, 200].

Методът Монте Карло е подходящ за задачи, чието решаване е свързано с
отчитане на множество случайни фактори, като оценяване и прогнозиране на
рискове за безопасност. Стохастичните методи, към които се отнасят методи-
те Монте Карло, са изключително подходящи за описанието на стохастични
процеси, но също така може да се окаже полезно и трансформирането на даден
детерминистичен проблем в еквивалентен стохастичен проблем [38, 135]. Назва-
нието „Монте Карло“ идва от града Монте Карло (Монако), известен в цял свят
с многото си казина, а един от най-простите механични прибори за получаване
на случайни числа е всъщност рулетката.

При решаването на дадена математическа задача с предварително зададена
точност, използвайки различни алгоритми Монте Карло (АМК), е важно да
съществуват числени показатели, въз основа на които да се направи сравнение
между алгоритмите.

Прилагането на даден числен алгоритъм е съпроводено и с определяне на
мярка за неговата прецизност и времето за реализацията му. Такава мярка
за оценяване на числените алгоритми се дефинира с понятията трудоемкост и
ефективност. При сравнението на два алгоритъма, по-ефективен е този, чиято
трудоемкост е по-малка.

Дефиниция 1. Трудоемкост на метод Монте Карло (вж. [194]) се нарича про-
изведението на вероятната грешка и времето, необходимо за пресмятане на една
реализация на случайната величина.

Основната компонента на грешката, която се допуска при прилагането на
методи Монте Карло, произтича от вероятностният им характер, т.е. може да
се твърди, че грешката е 𝜀(𝑝), 𝜀 > 0, с вероятност 𝑝 ∈ (0; 1).

Ефективността на един алгоритъм е индикатор за реалното време, необхо-
димо за пресмятането на една приближена оценка на неизвестната величина с
предварително зададена точност. Ефективността е характеристика, която за-
виси от дисперсията на оценката 𝐷 и времето 𝑇 , необходимо за пресмятане на
оценката, [203]:

𝑒𝑓𝑓 =
1

𝑇 𝐷
.
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Двамата учени Stearns и Hartmanis поставят началото на съвременното изуча-
ване на изчислителната сложност през 1965 г. в статията [98].

Дефиниция 2. Изчислителната сложност на алгоритъм от тип Монте Карло
се дефинира като

𝐶𝑁 = 𝑡 𝑁,

където 𝑡 е осредненото време (или брой операции), необходимо за пресмятане
на една реализация на случайната величина, и 𝑁 е броят на реализациите на
случайната величина [50].

Обзор на основните резултати в областта

Стохастичните числени методи, известни под името методи Монте Карло,
са числени методи за решаване на математически задачи с помощта на модели-
ране на случайни величини и/или случайни функции и статистическа оценка
на техните характеристики [8]. Монте Карло методите предлагат простота на
конструкциите и често се използват за симулация на процеси, чието поведение
може да се интерпретира само в статистически смисъл. Порядъкът на сходи-
мост на обикновеното Монте Карло интегриране е пропорционален на

√︀
1/𝑁 ,

при статистическа извадка с размер 𝑁 , с което се демонстрира едно съществено
предимство на описания подход, тъй като порядъкът не зависи от размерност-
та на подинтегралната функция. Съществуват широк клас задачи, за които
методите Монте Карло са единствените възможни числени методи за решава-
не. Независимо от универсалността на Монте Карло методите, техен сериозен
недостатък е слабата им сходимост, основана върху грешка с порядък 𝑂(𝑁−1/2),
когато не се използва допълнителна информация за данните[8]. В резултат от
комбинацията на простота на конструкцията, широк обхват на приложимост
и бавна сходимост, за Монте Карло пресмятанията се използва твърде много
компютърно време. Например според данни от мониторирането на Европейс-
ката грид инициатива (www.egi.eu) около 80% от общото процесорно време се
използва от грид приложенията с Монте Карло пресмятания. Според данни от
Департамента по енергетика на САЩ около 70% от компютърното време на
изчислителните машини в департамента се използва за Монте Карло пресмята-
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ния [8]. Това е предизвикателство в областта на Монте Карло методите. Дори
скромни подобрения в тези методи имат съществен принос по отношение на
ефективността и обхвата им на приложимост.

Голяма част от усилията в разработването на Монте Карло методите, са
насочени към конструиране на методи с намалена дисперсия, които водят до
ускоряване на сходимостта чрез намаляване на константата пред 𝑂(𝑁−1/2) в
оценката за грешката. Един друг подход за подобряване на сходимостта на
Монте Карло методите е да се модифицира използваната случайна редица, т.е.,
да се замени чрез алтернативна редица, която подобрява степенния показател
−1/2 във втория множител на израза за грешката. Квази-Монте Карло методи-
те използват квазислучайни редици вместо обичайните псевдослучайни редици.

Предимствата на Монте Карло методите в сравнение с детерминистичните
методи са следните [5]:

∙ Връзката между размерността на задачата и необходимата компютърна
памет е линейна, което позволява да се решават задачи с големи размер-
ности.

∙ Едно важно предимство на метода Монте Карло е възможността за ди-
ректно пресмятане на неизвестен функционал от решението на интегрални
уравнения със същия брой операции, необходими за пресмятане на стой-
ността на решението само в една точка от дефиниционната област [194].

∙ Алгоритмите Монте Карло са сравнително прости за реализация и дават
възможност да се решават задачи със сложни граници.

∙ Вероятностната природа на тези методи позволява да се намира в известен
смисъл обобщено решение на различни задачи, свързани с решаване на
уравнения-частни диференциални и интегрални уравнения, а алгоритмите
практически не се усложняват при решаване на задачи с особености на
граничните условия, негладки граници и сложни десни части.

∙ Алгоритмите Монте Карло притежават вътрешно присъщ паралелизъм:
изчисленията по различни траектории може да се осъществят независимо,
но поради наличието на различни типове архитектури, въпросът за избор
на конкретна паралелна реализация не е тривиален.
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∙ В хода на изчисленията оценяването на грешката на метода е без същес-
твени допълнителни затруднения.

В резултат на посочените предимства методите Монте Карло се разглеж-
дат като едни от най-важните методи за моделиране във различни области
като екологията при определяне на източници на замърсявания, тъй като не е
необходимо да се намира решение в цялата област, а се пресмята само интере-
суващия ни функционал от решението.

Идеята на методите Монте Карло се състои в построяването на случайна
величина, чието математическо очакване е равно или близко до решението или
функционал от решението на изходната задача. За да се реши приближено из-
ходната задача, достатъчно е да се моделира съответната случайна величина.
Когато е построена случайна величина с очакване, равно или близко до решени-
ето на дадената задача, казваме че е даден метод Монте Карло за решаването
й. Когато е указано как точно може да се моделира случайната величина на
компютър с използването на генератор на псевдослучайни числа, се смята че е
зададен Монте Карло алгоритъм за решаването й. При такъв подход от извест-
на гледна точка всеки метод Монте Карло може да се разглежда като задача за
приближено пресмятане на определен интеграл в подходящо многомерно или
безкрайно пространство. В такъв случай размерността на съответното прост-
ранство се нарича конструктивна размерност (дефиницията е дадена в [194],
стр. 254) на съответния Монте Карло алгоритъм. Идеята на методите квази-
Монте Карло се състои в това да се подобри сходимостта на стандартните мето-
ди Монте Карло чрез използването на равномерно разпределени редици вместо
генераторите на псевдослучайни числа. В такъв случай обаче са налице ня-
кои трудности като по-трудната емпирична оценка за грешката и по-трудната
теоретична обосновка на тяхното използване. Смята се, че квази-Монте Кар-
ло методите и алгоритмите са подходящи, когато размерността на съответния
Монте Карло алгоритъм е ниска, и функциите, с които се работи, са сравни-
телно гладки. Съществуват области, в които квази-Монте Карло алгоритмите
са доказали своята ефективност, въпреки високата размерност. Така например
във финансовата математика често се налага изчисляването на интеграли в 360-
мерни пространства (най-често използваните ипотеки са за 30 годишен период
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и лихвата може да се изменя всеки месец, така че симулациите изискват да се
използват 30 × 12 = 360 точки) [1].

Съществуват два класа алгоритми, основаващи се на числените методи Мон-
те Карло – преки и итерационни.

Преки методи Монте Карло


[…]

ната функция.

Оценка на систематичната грешка

Разглеждаме редицата 𝑢(1), 𝑢(2), . . . , дефинирана рекурсивно чрез формула-
та

𝑢(𝑘) = 𝒦𝑢(𝑘−1) + 𝑓, 𝑘 = 1, 2, . . . .

Формалното решение на (2.1.1) е „отрязания“ ред на Нойман

𝑢(𝑘) = 𝑓 + 𝒦𝑓 + · · · + 𝒦(𝑘−1)𝑓 + 𝒦(𝑘)𝑢(0), 𝑘 > 0,

където 𝒦(𝑘) означава 𝑘-та итерация на 𝒦,

𝑢(𝑘) =
𝑘−1∑︁
𝑖=0

𝒦(𝑖)𝑓 + 𝒦(𝑘)𝑢(0).

Дефинираме 𝑘 – резидуал 𝑟(𝑘). По дефиниция: 𝑟(𝑘) = 𝑢(𝑘+1) − 𝑢(𝑘), 𝑟(𝑘+1) =

𝒦𝑟(𝑘). След преобразувания:

𝑟(𝑘) = 𝑓 − (𝐼 −𝒦)𝑢(𝑘) = (𝐼 −𝒦)
(︀
𝑢− 𝑢(𝑘)

)︀
,
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и

𝑓 − 𝑢(𝑘) +𝐾𝑢(𝑘) = 𝑢− 𝑢(𝑘) +𝐾𝑢(𝑘) −𝐾𝑢 = 𝑢− 𝑢(𝑘) −𝐾
(︀
𝑢− 𝑢(𝑘)

)︀
= (𝐼 −𝐾) 𝑟𝑘.

От дефиницията на 𝑟(𝑘) :

𝑟(𝑘) = 𝑓 − 𝑢(𝑘) + 𝒦𝑢(𝑘) = 𝑢(𝑘+1) − 𝑢(𝑘)

и

𝑟(𝑘+1) = 𝑢(𝑘+2) − 𝑢(𝑘+1) = 𝒦𝑢(𝑘+1) + 𝑓 −𝒦𝑢(𝑘) − 𝑓 = 𝒦
(︀
𝑢(𝑘+1) − 𝑢(𝑘)

)︀
= 𝒦𝑟(𝑘).

За 𝑢(0) := 𝑓 получаваме, че:

𝑟(0) = 𝑢(1) − 𝑢(0) = 𝒦𝑢(0) + 𝑓 − 𝑢(0) = 𝒦𝑓,

като
𝑟(𝑘+1) = 𝒦𝑟(𝑘) = 𝒦(2)𝑟(𝑘−1) = · · · = 𝒦(𝑘+1)𝑟(0).

От горното получаваме [46], че:

𝑢(𝑘+1) = 𝑢(𝑘) + 𝑟(𝑘) = 𝑢(𝑘−1) + 𝑟(𝑘−1) + 𝑟(𝑘) = · · · = 𝑢(0) + 𝑟(0) + · · · + 𝑟(𝑘) =

= 𝑢(0) + 𝑟(0) + 𝒦𝑟(0) + 𝒦(2)𝑟(0) + · · · + 𝒦(𝑘)𝑟(0) = 𝑢(0) +
(︀
𝐼 + 𝒦 + · · · + 𝒦(𝑘)

)︀
𝑟(0).

Ако е изпълнено ‖𝒦‖𝐿2
< 1, тогава редът на Нойман 𝑢 =

∞∑︀
𝑖=0

𝒦(𝑖)𝑓 е сходящ

и 𝑢(𝑘+1) 𝑘→∞−−−→ 𝑢, следователно от

𝑢(𝑘+1) = 𝑢(0) +
(︀
𝐼 + 𝒦 + · · · + 𝒦(𝑘)

)︀
𝑟(0) при 𝑘 → ∞

получаваме 𝑢 = 𝑢(0) + (𝐼 −𝒦)−1𝑟(0). След тривиални преобразувания:

𝑢 = 𝒦𝑢+ 𝑓 = 𝒦𝑢(0) + 𝒦(𝐼 −𝒦)−1𝑟(0) + 𝑓 = 𝑢(1) + 𝒦(𝐼 −𝒦)−1𝑟(0).

Повтаряме 𝑘 пъти тази процедура: 𝑢 = 𝑢(𝑘) + 𝒦(𝑘)(𝐼 −𝒦)−1𝑟(0). Използваме
неравенството на Кощи-Буняковски-Шварц:⃦⃦

𝑢− 𝑢(𝑘)
⃦⃦
𝐿2

≤
‖𝒦‖𝑘𝐿2

⃦⃦
𝑟(0)
⃦⃦
𝐿2

1 − ‖𝒦‖𝐿2

≤
‖𝒦‖𝑘𝐿2

‖𝑓‖𝐿2
‖𝒦‖𝐿2

1 − ‖𝒦‖𝐿2

=
‖𝒦‖𝑘+1

𝐿2
‖𝑓‖𝐿2

1 − ‖𝒦‖𝐿2

.

Накрая получаваме следната оценка за систематичната грешка при приближе-
но пресмтане на линеен функционал от решението на интегралното уравнение
(2.1.1): ⃒⃒

(𝜙, 𝑢) −
(︀
𝜙, 𝑢(𝑘)

)︀⃒⃒
≤ ‖𝜙‖𝐿2

⃦⃦
𝑢− 𝑢(𝑘)

⃦⃦
𝐿2

≤
‖𝜙‖𝐿2

‖𝑓‖𝐿2
‖𝒦‖𝑘+1

𝐿2

1 − ‖𝒦‖𝐿2

.
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2.1.3 Теорема за балансираност

В тази секция се изведен основният резултат, който решава задачата за на-
миране на оптимално съотношение между броя на реализациите на случайната
величина и броя на случайните траектории (скокове) във веригата на Марков.
Получени са теореми и следствия за връзката между двата основни параме-
търа в алгоритъма - броя на реализациите 𝑁 и броя на итерациите 𝑘. Новият
алгоритъм е базиран на по-долните твърдения, които играят важна роля за
изчислителната сложност на алгоритъма.

Да допуснем, че

𝑟𝑁 ≤
0.6745‖𝜙‖𝐿2

‖𝑓‖𝐿2√
𝑁
(︀
1 − ‖𝒦‖𝐿2

)︀ ≤ 𝛿

2
, 𝑟𝑘 ≤

‖𝜙‖𝐿2
‖𝑓‖𝐿2

‖𝒦‖𝑘+1
𝐿2

1 − ‖𝒦‖𝐿2

≤ 𝛿

2
.

Поставяме условие за приблизително равенство на трите израза:

𝑟𝑁 ≈ 𝑟𝑘 ≈
𝛿

2

Приближаваме 𝑘 = 𝑘(𝑁) като предполагаме, че 0.6745√
𝑁

= ‖𝐾‖𝑘+1
𝐿2

.

Теорема 2.1.1 (Теорема за балансираност). В Монте Карло алгоритъма за
интегрални уравнения базиран на балансиране на систематичната и стохас-
тичната грешка, долните граници за 𝑁 и 𝑘 са:

𝑁 ≥

(︃
1.349‖𝜙‖𝐿2

‖𝑓‖𝐿2

𝛿
(︀
1 − ‖𝒦‖𝐿2

)︀ )︃2

, 𝑘 ≥
ln

𝛿(1−‖𝒦‖𝐿2
)

2‖𝜙‖𝐿2
‖𝑓‖𝐿2

‖𝒦‖𝐿2

ln ‖𝒦‖𝐿2

.

Ако 𝛿 се изрази от неравенството за 𝑁 по-горе и се замести в оценката за 𝑘
се получава следното съотношение между двете грешки:

Теорема 2.1.2 (Следствие за оптималното съотношение). В Монте Карло ал-
горитъма за интегрални уравнения базиран на балансиране на систематична-
та и стохастичната грешки, ако N е близо до своята долна граница, тогава
долната граница за 𝑘 е:

𝑘 ≥
ln

0.6745

‖𝒦‖𝐿2

√
𝑁

ln ‖𝒦‖𝐿2

.
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Може да се докаже, че двете долни граници за 𝑘 са еквивалентни.
Може да се формулират и следните допълнителни твърдения, които са от

особено важно значение за изчислителната сложност на разработения алгори-
тъм Монте Карло за интегрални уравнения, базиран на балансиране на систе-
матичната и стохастичната грешка.

Теорема 2.1.3 (Следствие за оптималното съотношение). Ако първо изберем
𝑘 да бъде близко до своята долна граница, по аналогичен начин получаваме
долната граница за 𝑁 :

𝑁 ≥ 0.455

‖𝒦‖2𝑘+2
𝐿2

.

Аналогично се вижда, че двете долни граници за 𝑁 са еквивалентни.
От следствията за оптималното съотношение между двете грешки може да

получим по друг начин точна оценка за броя на реализациите и броя на итера-
циите. Получаваме, че може да се пресметне точно 𝑁 и 𝑘 с помощта на следните
изрази:

𝑁 =

⎡⎢⎢⎢
(︃

1.349‖𝜙‖𝐿2
‖𝑓‖𝐿2

𝛿
(︀
1 − ‖𝒦‖𝐿2

)︀ )︃2
⎤⎥⎥⎥ , 𝑘 =

⎡⎢⎢⎢⎢⎢⎢
ln

0.6745

‖𝒦‖𝐿2

√
𝑁

ln ‖𝒦‖𝐿2

⎤⎥⎥⎥⎥⎥⎥ . (2.1.4)

𝑘 =

⎡⎢⎢⎢⎢
ln

𝛿(1−‖𝒦‖𝐿2
)

2‖𝜙‖𝐿2
‖𝑓‖𝐿2

‖𝒦‖𝐿2

ln ‖𝒦‖𝐿2

⎤⎥⎥⎥⎥ , 𝑁 =

⌈︃
0.455

‖𝒦‖2𝑘+2
𝐿2

⌉︃
. (2.1.5)
