РЕЦЕНЗИЯ

за дисертационния труд на **Венелин Любомиров Тодоров** на тема
“*Методи Монте Карло за многомерни интегрални и интегрални уравнения и приложения*”

от доц. д-р **Райна Георгиева**, секция “Паралелни алгоритми”,
Институт по информационни и комуникационни технологии
към Българската академия на науките (ИИКТ-БАН)

Със заповед № 102/14.06.2017 г. на директора на ИИКТ-БАН съм утвърдена за член на Научно жури във връзка с процедура за придобиване на образователната и научната степен „доктор“ по докторска програма “*Математическо моделиране и приложение на математиката*” в професионално направление 4.5 „*Математика*“ от Венелин Любомиров Тодоров с дисертация на тема „*Методи Монте Карло за многомерни интегрални и интегрални уравнения и приложения*“, научен ръководител проф. дн Иван Димов, ИИКТ-БАН. На първото заседание на Научното жури, състояло се на 15.06.2017 г. в ИИКТ-БАН, съм избрана за рецензент.

1. Област на изследванията, актуалност, цели и задачи

Представеният дисертационен труд на Венелин Тодоров е фокусиран в една безспорно актуална и развиваща се област от изчислителната математика и математическото моделиране. Дисертацията е посветена на разработването и изследването на ефективни методи и алгоритми Монте Карло (в частност, квази-Монте Карло) за приближено пресмятане на многомерни интегрални и решаване на интегрални уравнения. Това са задачи, които намират широко приложение в различни области, като изчислителна физика, химия и биология, финансова математика, компютърна графика. Методът Монте Карло е подходящ за задачи, чието решаване е свързано с отчитане на множество случайни фактори, като оценяване и прогнозиране на рискове за безопасност. Интензивното развитие на съвременните изчислителни системи и рязкото нарастване на компютърната мощ доведе до широкото приложение на методите Монте Карло, както и до налагането му като един от най-ефективните подходи за решаването на математически задачи, тъй като този тип методи оценяват неизвестните величини чрез усредняване на резултатите, получени от голям брой статистически опити.

В увода са формулирани основните цели на дисертационния труд и задачите за тяхното постигане. Целта на дисертацията е разработването, реализирането и изследването на ефективни алгоритми Монте Карло (квази-Монте Карло) за многомерни интегрални и интегрални уравнения, съответно линейни системи. Като цел е поставено и прилагането и изследването на поведението на разглежданите алгоритми за решаване на конкретни задачи от области, като финансова математика, квантова механика и екология. Допълнителна цел е конструирането на нови числени методи с висок ред на точност на базата на метода на диференчните схеми за модели, свързани с екологичната безопасност.

За постигането на тези цели са формулирани следните задачи:

1. Да се разработи нов почти оптимален алгоритъм Монте Карло за интегрални уравнения, базиран на балансиране на систематичната и стохастичната грешка. Да се изследва ефективността на алгоритъма върху интегрални уравнения с приложен характер.

2. Да се реализира квази-Монте Карло метод от тип решетки с генериращ вектор обобщената редица на Фибоначи, Монте Карло метод базиран на извадката латински хиперкуб и адаптивен алгоритъм Монте Карло. Да се изследва ефективността на алгоритмите в зависимост от размерността на интеграла и гладкостта на подинтегралната функция.
3. Да се приложат разработените алгоритми за многомерни интеграли с приложен характер във финансите за оценка на европейски опции и в Бейсовската статистика. Да се получат оценки за ядрото на Вигнер в квантовата механика и да се изследва кой от алгоритмите е най-ефективен за решаване на проблема на Ричард Файнман.
4. Да се конструира нов метод Монте Карло за линейни системи на базата на метода Монте Карло за линейни системи „случайно блуждаене по уравненията“ и да се направи сравнение между двата алгоритъма и рафинирания алгоритъм Монте Карло.
5. Да се разработи нова компактна схема с четвърти ред на точност за системи от слабо свързани частни диференциални параболични уравнения с нелинейни химични реакции с приложение при опазване на околната среда. Да се повиши точността с помощта на екстраполация по Ричардсон. Да се приложи компактната схема върху модел на далечен пренос на замърсители във въздуха, както и за други примери в едномерния и двумерния случай.

2. Познаване на състоянието на проблема от страна на дисертанта

В увода на дисертацията е направено подробно описание, класификация и анализ на съществуващите алгоритми Монте Карло за решаване на поставените задачи за числено интегриране и решаване на интегрални уравнения, в частност системи от линейни алгебрични уравнения (СЛАУ). Посочени са предимствата и недостатъците на метода Монте Карло в сравнение с детерминистичните подходи за разглеждания клас от задачи. Авторът на дисертацията познава добре разглежданата тематика, актуалното състояние и постигнатите резултати при решаването на поставените задачи.

3. Методология на изследването

Методологията на представените изследвания се основава на фундаментални резултати от области, като функционален анализ, теория на вероятностите, числен анализ, числени методи за диференциални уравнения и теория на диференчните схеми, оценка на изчислителната сложност на алгоритми.

4. Характеристика и оценка на приносите на дисертационния труд

Дисертационният труд на Венелин Тодоров съдържа 184 страници, като се състои от увод, 3 глави, заключение и литература, включваща 237 цитирани източници, сред които и 5-те авторски публикации по дисертационния труд. Почти 40% от цитираните източници са публикувани през последните 20 години. В дисертацията има 26 фигури и 45 таблици.

Основните **научни и научно-приложни приноси в дисертационния труд** могат да се обобщат така:

- Изследвани са различни подходи както за генериране на точкови множества (решетка от точки с генериращ вектор обобщена редица на Фибоначи, случайна извадка от тип “латински хиперкуб”), така и алгоритми за числено интегриране: алгоритми Монте Карло (обикновен, адаптивен) и алгоритъм квази-Монте Карло, използващ квазислучайни редици на Соболев. Алгоритмите са приложени върху гладки тестови функции с различни размерности (4-30), тестови функции с изчислителни особености (с размерност 5 и 18) и е сравнена тяхната ефективност за различни приложни задачи:
- при пресмятане на ядрото на Вигнер, където се наблюдава по-висока ефективност на изследваните стохастични алгоритми спрямо съществуващи детерминистични алгоритми по отношение на относителната грешка (особено за по-високите размерности – в случая над 6) и по отношение на изчислителното време;
- при оценки на Европейски опции, където са сравнявани различни стохастични алгоритми;
- при пресмятане на интеграли, които имат важно значение в Бейсовската статистика.

Резултатите са описани в първа глава на дисертацията и са публикувани в две статии, съответно публикация № 3 и публикация № 5 от представения списък на публикациите по дисертацията.

- Конструиран е нов почти оптимален алгоритъм Монте Карло за интегрални уравнения, основан на балансиране на систематичната и стохастичната грешка, което да гарантира ефективност на алгоритъма при решаването на задачата с предварително зададена точност.

Резултатите са описани във втора глава на дисертацията (секция 2.1) и са публикувани в две статии, съответно публикация № 1 и публикация № 2 от представения списък на публикациите по дисертацията, като публикация № 2 е цитирана в издание с импакт-фактор.

- Предложен е алгоритъм Монте Карло за системи от линейни алгебрични уравнения (СЛАУ), който е подобрение на известен метод, наречен “случайно блуждаене по уравненията на СЛАУ”. Проведени са редица числени експерименти с матрици с различна размерност (7, 100, 1000, 5000) и плътност, включително от колекцията Harwell-Boeing. Резултатите от числените експерименти демонстрират по-малка относителна грешка и, в частност, по-малко изчислително време за подобрения алгоритъм спрямо оригиналния.

Резултатите са описани във втора глава на дисертацията (секция 2.2).

- Разработени са нови компактни диференчни схеми с висок ред на точност по пространството (четвърти и шести ред) за нелинейни системи от параболични частни диференциални уравнения (ЧДУ). Получена е компактна схема с шести ред на точност, като е приложена екстраполация по Ричардсон. Схемите са приложени за решаване на система от 10 уравнения ЧДУ от *Датския Ойлеров модел* (UNI-DEM), описващ далечен пренос на замърсители във въздуха. Подобреният алгоритъм на “случайното блуждаене по уравненията на СЛАУ” е приложен успешно за решаване на системи, получени след дискретизация на ЧДУ.

Резултатите са описани в трета глава на дисертацията, като част от тях са публикувани в една статия, съответно публикация № 4 от представения списък на публикациите по дисертацията.

5. Публикации по дисертацията

Дисертационният труд се основава на **5 научни публикации**, от които **4 са публикувани в специализирани международни издания с SJR ранг** при изискване от поне три научни публикации, поне една от които да е в списание с импакт-фактор или в специализирано международно издание, според Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Представените работи са публикувани в периода 2015 г. – 2016 г. Една от представените публикации е **самостоятелна**. За една от публикациите е забелязано **едно цитиране** в издание с импакт-фактор.

Резултатите в публикациите са получени в рамките на **4 научноизследователски проекта**, сред които проект за млади учени на БАН, 2 проекта, финансирани от Фонд „Научни изследвания“, и един проект, финансиран по 7-ма Рамкова програма на Европейската комисия.

Получените резултати са представени на **редица международни форуми** в периода 2013 г. – 2016 г., сред които и специализирани конференции в областта на методите Монте Карло.

Авторефератът отразява правилно съдържанието и основните приноси на дисертацията. Той е в обем от 56 страници и съдържа 56 цитирани източници.

6. Критични бележки

Нямам съществени критични бележки, но бих отбелязала следното:

- Не е възприет единен стил за изписване на имената на авторите на цитираните източници – част от тях са изписани на латиница, а други на кирилица. Предполагам, че един възможен подход е изписване на имената на оригиналния език на публикацията, която се цитира;
- Две цитирания на заглавия от литературата не са видими след компилацията на TeX файла (стр. 26 и стр. 31).
- Във формулировката на Задача 5 на стр. 41 при второто си срещане думата „*системи*“ трябва да бъде „*уравнения*“.
- В коментарите на резултатите, представени в Таблица 1.9 на стр.74, изразът „*и започва да губи точност с увеличаване на размерността на интеграла*“ не е коректен. Възможна корекция е „*с увеличаване на размерността на интеграла изследваният алгоритъм води до по-голяма относителна грешка спрямо другите изследвани алгоритми, с което намалява ефективността му*“. За разглежданите примери на 3-, 6- и 9-мерен интеграл точността на алгоритъма (в термините на порядък на относителната грешка) се запазва.
- На стр. 75 на Фигура 1.2 и Фигура 1.3 не са отбелязани конкретните стойности на параметрите, за които са проведени съответните числени експерименти с обикновен и адаптивен алгоритъм Монте Карло. Не са дадени и в текста на дисертацията.
- Почти оптималният алгоритъм Монте Карло за решаване на интегрални уравнения, изследван в статия на проф. Димов от 1991 г. и известен в англоезичната литература като MAO алгоритъм, е споменаван в коментарите на направените числени експерименти на стр. 91, 97 и 98, а същността му е описана чак на стр. 103.
- Не е отбелязано, че публикации №3 и №4 от представения списък на публикациите по дисертацията са със статут „приети за печат“ или „*публикувани от издателството в Интернет пространството*“. Ако са излезли от печат, не са посочени страниците им.
- Забелязват се някои технически грешки при набирането на текста.

7. Лични впечатления

Познавам Венелин от няколко години, откакто е зачислен в докторантура. Работили сме заедно по 2 проекта, на единия от които съм била ръководител. Имаме и една съвместна публикация. Венелин е мотивиран за извършване на научна дейност, настойчив е в целите си и притежава добри организационни умения.

8. Заключение

Дисертационният труд съдържа резултати, които имат научен и научно-приложен принос в областта на изчислителната математика и математическото моделиране и повечето от тях са публикувани в специализирани международни издания с SJR ранг. Представената дисертация отговаря на всички изисквания на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), както и на Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Посочените критични бележки в настоящата рецензия в никакъв случай не омаловажават получените резултати в дисертацията.

Изложеното дотук ми дава основание за положителна оценка на представения дисертационен труд, с което предлагам на Научното жури да присъди образователната и научната степен „доктор“ на Венелин Любомиров Тодоров по докторската програма *“Математическо моделиране и приложение на математиката”* в професионално направление 4.5 *„Математика“*.

10.08.2017 г.